tiæ non patebat transitus, sed applicabatur illigaturq; accepit compages vinculum & soliditatem auctam ab vnda. Nam limum affatim inuenit, cuius præbuit adiectio incrementum pariter & firmamentum: neq; appulsus eius commouit, imo molliter premendo coegit omnia & constringit. ob eam amplitudinem & firmitatem maior ei in dies facta accessio est, & adiunctum spatium, quod plurima accepit eorum quæ amne deferebantur. Insula ea nunc in urbe sacra est, in qua tēpla deorum, sunt & ambulationes: vocatur Latina voce, *Inter duos pontes*. Alii hoc accidisse ferunt, nō quum cōsecretur campus Tarquinii, verum postea vicinum illi aliū fundum quū Tarquinia dedicaret. Virgo hæc Tarquinia ex Vestalib. vna fuit: quamobrem magnos est consequita honores, in quib. fuit testimonii dictio, quā inter fœminas obtinuit sola. Nam cōcessum ei plebiscito ius nubendi non usurpauit. Hæc ita fabulātur facta. Tarquinium vbi vidit ad recuperandum regnū doloviam obseptā, receperunt prompto animo Thufci, eumq; ingenti manu institerunt reducere. Aduersus quos consules Romani legiones eduxerūt aciemq; instruxerūt in locis sacrīs, quorū alterum Arsiam syluam, alterū Æsuua prata vocant. Quū iam ad manus esset ventum, Tarquinii filius Aruns & Romanus consul Brutus, haud fortuito inter se occursu, sed odio inter se inflammati & ira, hic tanquam in tyrānum & hostem patriæ, ad pœnas ille expertendas exilii sui, concitant infestī calcaribus equos. Qui ira magis quā consilio occurrentes, suīq; protegendi immemores simul cecidere. Tam acris p̄ olusionis non habuit certamen meliorem exitum, sed magna vtrinq; strage edita tempestas acies diremit. Vnde æstuabat Valerius, quod euentum ignoraret pugnæ, & milites cerneret tam cæde suorum perculios, quam hostium erectos. adeo indiscreta & compar strages ob multitudinem fuit. Veruntamen aspectus ex propinququo funerum suorum ostendebat vtrisq; magis cladem, quam victoriam coniectura hostilium. Superueniente nocte, qualem à tam cruenta pugna verisimile est, quum castra teneret silentium, perhibent concussum lucum fuisse, atq; ex eo ingentē editam vocem, uno plus Hetruscorum quam Romanorum cecidisse in acie. Fuit ea vox haud dubie diuina: siquidem ilico ab ea arrectis & sublati Romanorū animis castra personarunt, Hetrusci verò perfusi terrore & attoniti castra deseruerūt, atq; delapsi pene omnes sunt. Mortatores paucō minus quinq; millia Romani adorti ceperunt, p̄dām q; diripuere. Initio numero cæsorum inueniti ex parte hostium trecenti supra vndecim millia, totidem uno minus ex parte Romanorum. Pugnatum aiunt pridie Cal. Martias. Valerius triumphans inde primus consulum, quadriga urbem init: quæ res augustam speciem & magnificam, non odiosam præbuit, neque inuidiosam spectatoribus. Neque enim tanta id factum consequuta æmulatio esset, neq; quæ per multos annos durauit ambitio. Gratus etiā ad populū honos collegæ habitus fuit, quo exequias eius & funus decorauit. Valerius: in cuius laudē orationē funebris habuit.